(??)

QVÆSTIO II.

De quidditatē Philosophie na- turalis.

1. De Mo: prædicatorum ge- nera ad quidditatem cuiuslibet cognitionis spectan- tiū diximus in Logica q. 3. prōcēmali nos posse conside- rare: alterum communum, sci- licet esle, vel non esse scientiā; alterum specialium, scilicet, es- se talem, vel tamēscientiam; quod vltimum diximus inue- stigandum fore ex obiecto, seu subiecto illius formalī, prima- rio, & adæquato, vt potē men- sura extrinseca, per quam præ- dicata quidditatiua specialia, cuiuscumque scientiæ nobis manifestantur. Vnde ad cog- noscendum quidditatem Phi- losophiæ naturalis duo à no- bis discutienda sunt. Primum, *An sit scientia?* secundum, *Quod nam sit illius formale, & adæqua- tum subiectum?*

SECTIO I.

Explicatur, an Philosophia na- turalis sit scientia?

2. Prima sententia est nega- tiva. Hanc attribuunt Academicis D. Damascenus in sua Dialectica cap. 3. D. Au- gustinus 19. de Ciuitate Dei, c. 18. & lib. 3. aduersus Acadē- micos, & nōst̄ subtilis Doctor in 1. d. 3. q. 4. Et fuisse Heracli- ti, & Cratylī testantur Plato in Theateto, & Arist. 4. Met. c. 4.

Imò

Imò Arist. docet, ab Heracliti, & Cratylō illam defūmpsiſ- se Socratēm, & Platonēm.

3. Principium fundamentum Acadēniicorum erat, quia om- nis nostra cognitio initiū ac- cipit à sensib⁹; sed sensus natu- raliū rerum speciebus delusi fre- quenter aberrant (vt docet ex- perientia) ergo nulla certa cog- nitio rerum naturalium, & cō- sequenter, neque scientifica ad intellectum peruenire poterit.

4. Confirmatur: primo ratio- ne, qua in fauorem huius sentē- tiæ vsus est Scotus q. 10. libri primi *Posteriorum*. Philosophia naturalis agit de corruptibili- bus, vt corruptibilia sunt, & de mobilibus, vt mobilia sunt: sed de his non est scientia (quia scientia est de incorruptibili- bus, & perpetuis ex Arist. 1. Po- ster. cap. 2.) ergo Philosophia naturalis non poterit esse sciē- tia. Maior patet; nam in libris de *Ortu*, & *Interitu* agit de cor- ruptibilibus, vt corruptibilia sunt, & in his libris de *Physico auditu* agit de corporibus mo- bilibus, vt mobilia sunt.

5. Confirmatur secundō. Phi- losophia naturalis versatur cir- ca ens concretum in materia sensibili (vt docuit Aristot. 2. de Generatione cap. 1. & 3. Physicorum cap. 4.) sed ens concretum in materia sensibili est ens per accidens: (Est e- nīm substautia, vt subest acci- dentibus sensibilibus) ergo Philosophia naturalis versatur

circa ens per accidens, & cōse- quenter non poterit esse vera scientia; nam veras scientia, so- lūm versatur circa ens per se.

6. Confirmatur tertio, quia in Philosophia naturali, quam tradidit Aristoteles, aliquæ sunt conclusiones topicæ, & so- lūm deducēt ex principijs probabilibus; imò aliquæ sunt conclusiones falsæ, & erro- neæ; vt quōd mundus fuerit ab āterno, quōd Deus opere- tur ad extra ex necessitate na- turæ, & non liberè, &c. ergo saltem quoad istas partes non poterit Philosophia naturalis esse scientia, sed vel opinio, vel error.

7. Sed oppositam sententiam (scilicet, Philosophiam na- turaliē esse verē, & propriē scientiam) docuit exp̄sē Aristoteles 2. Metaph. cap. 3. & 4. Metaph. cap. 5. & 6. Metaph. cap. 1. & 3. Physicorum cap. 4. & 10. de partibus ani- malium, cap. 1. quem omnes Peripatetici vñanimiter se- quuntur. Et ratio efficax est, quia vera, & propria scientia (ex Aristotele 1. Posteriorum cap. 2.) est certa, & eidēns cognitio rei per causam. Sed in Philosophia naturali sunt plures cognitiones certæ, & eidēntes substantiæ corpo- reæ naturalis (quæ est cius obiectum formale) per suas causas; vt quod sit mo- bilis, quia cōstat natura; quæ est principium motus;

a 3

quōd

quod sit corruptibilis, quia componitur ex contrarijs; quod sit diuisibilis, quia composita ex partibus, &c. ergo Philosophia naturalis est verè, & propriè scientia.

8. Ad fundamentum Academicorum (quod si quid probaret, probaret, non solum Philosophiam naturalem, non esse scientiam; sed neque vllam posse esse in nobis scientiam acquisitam) respondeatur, non semper sensus speciebus rerum naturalium delusos aberrare; sed potius plures recte se gerere in perceptione sui obiecti, videlicet quoties versatur circa propria sensibilia debite approximata; vt experientia ostendit, & docuit Aristoteles 2. de Animali capite 6. Quod si aliquando sensus speciebus rerum naturalium delusi aberrant (vt appareat in baculo, cuius medietas est in aqua, & altera in aere, quivisi appareat fractus) optimè docuit Scotus in 1. dist. 3. quæst. 4. s. De tertij in huiusmodi sensationibus sensus corrigi posse ab intellectu, non per cognitionem habitam, ex sensationibus istis erroneis, sed per alteram habitam ex aliqua sensatione recta eiusdem, vel alterius sensus: & sic etiam si sensus falluntur, non inde infertur, etiam falli intellectum.

9. Ad primam confirmationem (quaeratur erat Scoti) opti-

mè respondet ipsemet Scotus, quod etsi Philosophia naturalis agat de corruptilibus, vt corruptibia sunt, & de mobilibus, vt mobilia sunt, nihilominus Philosophiam naturalē esse verè, & propriè scientiam; quia de rebus, quæ in se corruptibiles, & mobiles sunt, ostendit passiones, respectu quarum res alias corruptibles, & mobiles, incorruptibles, & mobiles sunt; ita enim incorruptibilis, & immobilis est hæc veritas, ens naturale est mobile; nista sunt corruptibia; ac ista, Angelus est incorruptibilis; Deus est immobilis. Neque vlla implicatio est in hoc, quod res, quæ in se corruptibilis, & mobilis est, respectu sue proprietatis passionis sit incorruptibilis, & immobilis.

10. Ad secundam confirmationem dicimus, Philosophiam naturalem dici ab Aristot. versari circa ens concretum in materia sensibili; non quia eius obiectum, seu subiectum formale sit aliquod ens per accidens, seu aggregatum ex substantia, & accidentibus sensibilibus; nam (vt argumentum obicit) de entibus per accidens, seu de aggregatis ex rebus diuersorum prædicamentorum, sicuti neque potest assignari vna definitio, ita neque dari poterit vnicastientia; sed quia proprietates, seu affectiones, quas de suo

suo obiecto, seu subiecto demonstrat Philosophia naturalis, sunt quid perceptibile à nostri sensibus, vt esse mobile; esse in loco, &c.

11. Ad tertiam confirmationem respondet, ex eo quod in Philosophia Arist. sint aliquæ conclusiones topicæ, & aliquæ falsæ, & erroneæ, nō bene inferri, Philosophiam Arist. ab solutè, non esse appellandā scienciam; alias nulla daretur facultas in rerum natura, quæ absolute posset scientia appellari; nā nulla est facultas in rerum natura, in qua ex defectu tradentis illam, non sint aliquæ conclusiones falsæ, vel saltem topicæ, & solum probabiles. Sed quod infertur tantum est, Philosophiam naturalem Arist. secundum quid, & quoad alias conclusiones, non esse scientiā, sed vel opinionem, vel errorem.

S E C T I O II.

Explicatur quid sit obiectum, seu subiectum formale Philosophiae naturalis?

12. **N**omine obiecti, seu subiecti formalis, & adæquati Philosophiae naturalis, non intelligat totum id, quod per se obicitur cognoscendū à Philosophia naturali, vt videatur intellexisse Caberus in præludio Philosophiae; & sic deceptus assignat pro obiecto formalis, & adæquato cuiuscumque scientiæ, scilicet, & rem illā, quæ per se primò respicitur à scientia (& dicitur ratio, quæ, seu obiectum

reas, quād accidentia physica, & corporea, quæ mobilia sūt, saltem terminatiæ; in generationem, alterationem, & his similes motus. Sed intelligite id, quod Scotus, D. Th. & omnes Peripatetici intelligunt, scilicet, subiectū illud, de quo in Philosophia passiones, & affectiones demonstrantur. Imò neque quodcumque subiectum, sed illud, quod ita per se prima rī respicitur à Philosophia, vt omnia, quæ in illa disputantur, illius gratia discutiātur. Et ideo (vt annotauimus in proœmio Logice, q. 4. nū. 4.) ab Scoto subiectum primum, seu primariū appellatur; à Bonaventura subiectum radicale; à Gabrieli subiectum primitiæ attributionis; à nostro Ochamo primitiæ perfectiōniss; ab Alberto principaliter intentum; & demum à Martinio obiectū remotū, seu finis, & scopus scienciarū.

13. Scotus noster 6. metaph. q. 1. sustinet, obiectū formale, & adæquatum Philosophiae naturalis truditæ ab Arist. esse substātiā corporēam, seu (quod id ē est) corpus, quod ponit in p̄dicamento substantiæ, non vt cumque, sed vt quid naturale, seu habens in se principiū motus, & quietis consideratur. Itaque ex duobus, quæ auctores cōmuniter distinguunt in obiecto, sed subiecto formalis, & adæquato cuiuscumque scientiæ, scilicet, & rem illā, quæ per se primò respicitur à scientia (& dicitur ratio, quæ, seu obiectum a 4 for-

formale quod) & rationem sub qua respicitur à scientia (& dicatur ratio sub qua, seu obiectū formale quo) primum ex histore net Scotus esse in scientia Philosophica substantiā corporeā, seu corpus, quod ponitur in prædicamento substantiæ. Secundum vero esse naturalitatem, seu rationem principij motus, & quietis. Scotum secuntur ex discipulis Antonius Trombeta & Metaph. q. 2. Aretin. in anno tationibus ad primā quæstionē Philosophicā Scotti, Philippus Faber Theoremate 20. & ex alijs Sotus super 1. Physic. q. 1. Toletus in calce quæstionis de subiecto Physicæ, Hurtado in proœm. Physicæ; & plures alij.

14. Hæc Scotti sententia meo videri à nullo inficiari potest; cum sit expressa Arist. nā 6. Metaph. cap. 1. ponit hæc verba: *Cum autē Physicæ etiam circa, quod damentis genus scientia sit (etenim circa) talem substantiam est, in qua principium vel motus, & status, qui in ea est) patet, quod neque est activa, &c.* Et idē repetit 11. Metaph. c. 1. Et insuper efficaciter demonstratur applicando substatiæ corporeæ naturali tres conditiones ad rationem obiecti formalis, & adæquati requisitas, quarum mentionem fecimus in proœm. Logicæ q. 4. n. 12.

15. Prima cōditio est, quod de ipso obiecto, non solū debet in ipsa scientia præsupponi, quod sit, sed etiā præcognosci, quid sit. Hæc enim conditio cōpe-

tit substantiæ corporeæ naturæ. li respectu totius Philosophie; nā Arist. postquam in 1. Physicorū egit de principijs, ex quibus cōstat substantia corporeæ naturalis, scilicet, demateria, & forma, statim in principio secūdū libri ponit illius definitiōnē; ac per consequēs nō solū præsupponit, quod sit, sed etiā præcognoscit, quid sit.

16. Secunda cōditio est, quod habeat passiones, & principia cognoscendi, per quæ principia prædictæ passiones in scientia de ipso subiecto demonstrētur. Hæc etiā conditio cōpetit substantiæ corporeæ naturali respectu Philosophie; siquidē Arist. per definitiōnē substatiæ corporeæ naturalis, tanquām per principiū cognoscēdi, immediatè, vel mediatae multas passiones demonstrat in Philosophia de substantia corporeæ naturali; vt quod sit mobilis; quod sit in loco, quod sit in tempore; quod sit finita, &c.

17. Tertia conditio est, quod obiectū, & scientia, cuius est obiectū formale, & adæquatum, adæquentur ita, vt nihil sit in obiecto, quod nō cōsideretur à scientia, & nihil cōsideretur à scientia, quod nō sit, vel principio, vel passiones, vel species obiecti, aut aliquid aliud cōducens ad cognitionē ipsius. Quæ conditio etiā competit substatiæ corporeæ naturali respectu Philosophie; siquidē Philosophia naturalis agit de materia,

&

& forma, quæ sunt principia, ex quibus cōstat substantia corporeæ naturalis: agit de motu loco, & tempore, quæ sunt passiones, & affectiones illius; agit de cælo, elementis, mistis, inanimatis, & animatis, quæ sunt illius species. Neque aliquid est in substatiæ corporeæ naturali, quod, vt sic, à Philosophia nō cōsideretur; neque aliquid cōsideratur à Philosophia, quod ad substatiæ corporeæ, in quā nā naturali, est, intelligentiā non spectet.

18. Dicens: Physicus agit de intelligētijs (vt videri est in 8. lib. Physic.) quæ nō sunt species substatiæ corporeæ naturalis. Itē agit de casu, & fortuna, de vacuo, & infinito; quæ nō solū, non sunt substantiæ corporeæ, principia, aut affectiones eius, sed potius illi repugnant: ergo falsa afferimus, substatiæ corporeæ naturalē, & Philosophiæ naturalē adæquari; quod derat tertia conditio ad rationem obiecti formalis, & adæquati requisita.

19. Respondeatur Phylos. 8. Physic. agere de intelligētijs, nō secundum se, sed vt mouēt physice orbes cælestes, qui sunt substatiæ corporeæ naturales; & vt sic earū cōsiderationē ad perfectā intelligētiā substatiæ corporeæ naturalis spectare. Itē, et si casus, fortuna, vacuū, &c. nō sunt substantiæ corporeæ naturales, neq; earū principia, passiones, seu affectiones, sed po-

tius, quid ipsis repugnās, nihilo minus per accidens spectare ad substatiā corporeā naturalē, vi delicer, inquit, in aliqui Philosophi voluerit ea alicui enti naturali attribuere. Et sic Philosophia, vt adæquaret perfectē cognitionē substatiæ corporeæ naturalis, debuit etiā de illis pet accidens disputare, s. illicet, refutando illa; & denōstrandō nulli substantiæ corporeæ naturali competere.

20. Præter hæc Scotti sententia, quā sequimur, sunt aliae quib; que circa obiectū formale, & adæquatum Philosophiæ, quæ vel falsæ sunt, vel coincidunt cū sententia Scotti; quas necessaria erit expendere, quia ex ea rū refutationē, vel declaratio ne, maximē Scotti sententia roborabitur.

21. Prima est Ioannis Canonici discipuli Scotti, qui q. 1. super 1. lib. Physic. affirmat Arist. vt ethniū minus recte sensisse, dū 12. Metaph. afferuit, substantiæ separatas (intelligētias, scilicet, seu Angelos) esse immobiles; & similiter dū 6. Physicorū doctuit, solū corpora naturalia esse per se mobilea; nam fides catholica credendū proponit, Angelos moueri à loco in locū; & cōsequenter ens in mobile ad plurā se extendere, quam ad corpora naturalia. Et ex hoc errore Aristotelico (ait hic auctor) prouenit, quod assignādo pro obiecto formalī, & adæqua to Philosophiæ naturalis corporis na-

naturale (sumptu naturali pro eo, quod habet in se principiū motus, & quietis). Arist. dimittit, & defectuose processerit, nam stando in principijs Fidei, quæ docet Angelos, seu intelligentias esse entia per se mobilia, potius constituendū erat pro obiecto formalī, & adæquato Philosophiæ naturalis aliquid superius, & communę, tām corporibus naturalibus, quam Angelis, seu intelligentijs: siquidem mobilitas, quæ est precipua passio, quam de suo obiecto demonstrat Philosophiæ naturalis, non solum corporibus naturalibus, sed etiam Angelis, seu intelligentijs competit. Vnde respondēdo in forma ad propositam quæstionem docet, Philosophiæ naturalē dupliciter considerari posse. Primo, vt tradita est ab Arist. innitendo in suo principio errore de immobilitate Angelorum, seu intelligentiarum; & vt sic, obiectum eius formale, & adæquatum esse, quod assignauit Scotus, scilicet substantiam corporēam naturalem. Secundo, vt in se, & absolutè, & iuxta suam naturā, & totam latitudinem; & vt sic, docet, obiectum eius formale, & adæquatum esse substantiam finitam in communi; & prout sub se comprehendit tām corpora naturalia, quam Angelos sub ratione naturalitatis.

22. Sed bona venia discipu-

lusiste Scotti iniurius est magistro suo; siquidem ex sententia eius infertur, aut Scotum in errorem de immobilitate Angelorum (quem auctor hic tribuit Aristotelī) lapsum fuisse: aut, si non fuit lapsus in hunc errorem, sed potius fuit certus, quod mobilitas (quæ est principia passio, quam Philosophia demonstrat de suo obiecto) competere etiā Angelis, perperā, & contra regulas obiecti formalis, & adæquati ab ipso traditas obiectum formale, & adæquatum Philosophiæ naturalis ad substantiam corpoream restrinxisse.

23. Dicendum ergo nobis est in defensione sententiae Scotti, Arist. circa mobilitatem substantiarum separatarum, vt sunt Angeli, seu intelligentiae, non errasse: nam quando 12. Metaph. affirmat, substantias separatas esse immobiles, non loquitur de immobilitate, quæ opponitur motui. Metaphysico (qualis est motus, quem fides tribuit Angelis) hic enim, cum nec sit quantus quantitate motilis, nec affectus accidentibus sensibilibus, abstrahet à materia, tām intelligibili, quam sensibili; & consequenter eius consideratio solum ad metaphysicum, qui agit de obiectis, sic abstractis, spectabit. Sed loquitur de immobilitate, quæ opponitur motui physico. (qualis est per se sensibilis à nostris sensibus) Et de hac etiam lo-

quitur in Physica, cum solum corporibus naturalibus tribuit esse per se mobilia. Quæ doctrina non solum, non est contraria fidem; sed ita est certa, vt à nullo Philosopho possit inficiari. Quem sensum Arist. optimè callens Scotus acutè restrinxit obiectum formale, & adæquatū Philosophiæ ad substantiam corporeā, seu ad corpus de prædicamento substantię, eō quod mobilitas per motum quantum, & sensibilem (quæ sola est passio, quam de suo obiecto demonstrat Philosophiæ naturalis) solum de corpore de prædicamento substantię potest verificari.

24. Secunda sententia est, quā noster Philippus Faber, Peregrinus, & Hurtado attribuunt quibusdam recentioribus, scilicet obiectum, seu subiectum formale, & adæquatum Philosophiæ naturalis esse corpus generabile, & corruptibile. Et probant. Primo, quia illuc est obiectum formale, & adæquatum Philosophiæ naturalis, cuius principia considerauit Philosophus 1. libro Physicorum. Sed 1. libro Physicorum considerauit Philosophus materiali, formam, & priuationem, quæ solum sunt principia corporis generabilis, & corruptibilis: ergo solum corpus generabile, & corruptibile erit obiectum, seu subiectum formale, & adæquatum Philosophiæ.

25. Secundò probant quia tractata Philosophia naturalis occupatur, & consumitur in explicatis corporibus generabilibus, & corruptibilibus, exceptis libris de Cælo, in quibus non agitur de Cælo (inquit isti) perse, neque vt est species obiecti, seu subiecti Physici, sed quatenus est principium mouens, & efficiens corporum generabilium, & corruptibilium: ergo solum corpus generabile, & corruptibile erit totius Philosophiæ formale, & adæquatum obiectum. Antecedēs quoad posteriorem partē probant; quia (vt docet Aristot. 2. Physicorum à text. 21. usque ad 26.) eiusdem est tractare de forma, atque de materia alicuius rei; ergo si Physicus ageret perse de materia Cæli, ageret etiam per se de illius forma, quæ est intelligentia; quod pālā est, & ab Aristot. doctrina, & à veritate alienum.

26. Tamen hæc sententia merito, vt falsa reicitur ab his auctoriis; est enim ex præsse contra Arist. nam 3. de Cælotext. r. & 8. Metaph. text. 12. & 12. Metaph. textus, & de partibus animalium cap. 5. Cælu. enumerat inter substantias naturales, & vult, considerationē eius ad Physicū spectare; & tamen in omnium sententia Cælum, non continetur sub corpore generabili, & corruptibili; cum potius sit incorruptibile. Itē 2. Physicori text. 71. di-

dicit idem Arist. quæcumque mouent, siue corruptibilia sint, siue incorruptibilia esse Physica; & ad considerationem Physicæ spectare. Et 12. Metaph. text. 5. postquam diuisit substantiam in mobilem, & immobilem, & rursus mobilem in sempiternam, & corruptibilem, subdit, substantiam mobilem, siue fuerit sempiterna, siue corruptibilis, pertinere ad Philosophiam naturalem: ergo expressè contra doctrinam Philosophi restrin- gitur obiectum formale, & adæquatum Philosophiæ naturaliæ ad corpus solum generabile, & corruptibile.

27. Et ratio à priori est, quia omne illud, quod habet in se principium motus physici seu sensibilis, spectat per se ad Philosophiam naturalem: siquidem hæc imobilitas est præcipua passio, quam Philosophia naturalis demonstrat de suo subiecto. Sed aliqua corpora incorruptibilia, vt Cælum, habet in se principium motus Physici, & sensibilis: ergo falso prædicta corpora ab obiecto, per se Philosophiæ naturalis excluduntur.

28. Confirmatur ratione posteriori, nā si cognitio Cælorū (qui sunt corpora incorruptibilia) habentia in se principium motus physici, seu sensibilis) per se non traditur à Philosopho, à quo igitur pertinenda erit. Profecto à nullo.

Nam non à Mathematico, si quidem Astronomus, qui vñus de cœctis Mathematicis verba facit de Cælo, non perscrutatur substantiam eius (vt egregie ostendit Simplicius super tex- tum 18. secundi Physicorum.) Neque etiam à Metaphysico, nam præterquam, quod Arist. talem scientiam, nou tradidit in sua Metaphysica, manifestum est, Metaphysicum non agere de corporibus, vt in se habent principiū motus physici, seu sensibilis.

29. Neque ea, quæ in contrarium adducebantur, alicuius sunt ponderis. Ad primum dicimus, quod, cum corpora incorruptibilia, quæ habent in se principium motus physici, seu sensibilis, vt sunt v.g. Cæli, cōponantur, tanquam ex principijs, ex materia, & forma, agendo. Philosopher 1. Physicorum de materia, & forma, egit absque dubio de eorum principijs: ac per consequens ex hoc capite inepte ab obiecto per se Philosophiæ huiusmodi corpora excluduntur. Quod si Philosophus 1. Physicorum, non solum egit de materia, & forma, sed etiam de priuatione, hoc fuit, quia sub obiecto formali, & adæquato Philosophiæ naturalis, non solum continent corpora naturalia incorruptibilia, sed etiam corruptibilia, respectu quorum etiam priuatio est principium.

30. Ad secundum dicimus,

fal-

falso assumi ab aduersarij, in libris de Cælo, quos Aristotel. inter partes Philosophiæ enumerauit, non disputari de Cælo perse, & vt est vna ex speciebus obiecti physici, sed solum per accidens, & in quantum est principium mouens, & efficiens corporum generabilium, & corruptibilium; alias enumeraret etiam Arist. inter partes Philosophiæ considerationem de intelligentijs. Siquidem intelligentiæ non minus, ac Cæli, sunt principium mouens, & efficiens corporum generabilium, & corruptibilium. Vnde ad probationem faremus, cum Aristot. eiusdem esse tractare de forma, atque de materia alicuius rei. Sed falso exissimant, dum asserunt, intelligentiam esse veram, formam Cæli, cum sit tantum forma (vt aiunt) assistens; non autem dans. Cælo; quod latè demonstrarem, nisi hoc alienum videretur instituto nostro: pertinet enim, talis disceptatio ad libros de Cælo.

31. Tertia sententia est aliorum recentiorum, quorum nomina reticet Peterius asserentium, obiectum formale, & adæquatum Philosophiæ naturalis esse substantiam sensibilem; qui forte nixi sunt auctoritate Arist. qui 12. Metaph. c. 2. pro obiecto Philosophiæ naturalis substantias sensibiles assignat.

32. Sed si recentiores isti solum velint, rationem *qua*, seu obiectum, *quod* Philosophiæ esse substantiam sensibilem, coincidunt in sententiam Scotti ponentis pro ratione, *qua*, seu obiectum formale *quod*, substantiam corporacem; nam substantia sensibilis, & substantia corporeæ in re coincidunt, & pro eadem re supponunt. (& hoc tantum est, quod Aristot. loco citato contendit) At si velint, rationem *sub qua*, seu obiectum formale *qua* in Philosophiæ naturali, non esse naturalitatem (vt ponit Scotus) sed sensibilitatem, facile potest eorum sententia rejici, & impugnari.

33. Primò, quia, inde sequeretur, solos libros de Anima totam Philosophiam naturalem continere: quod est absurdum. Sequela patet: nam, si bona est ratiocinatio Aristotel. qua ipse vtitur i. de partibus animalium capit. 1. ad ostendendum scientiam de Anima intellectu, non spectare ad Physicum (quæ sic se habet). Si Physicus ageret de intellectu, similiter etiam deberet agere de omni intelligibili) ergo pari ratione liceret nobis sic argumentari. In libris de Anima agitur de sensu: ergo ibidem debet tractari de omni sensibili, quia sensibile est. Sed esse sensibile

se-

secundum istos recentiores, est ratio *sub qua*, seu obiectum formale *quo* totius Philosophiae naturalis: continent ergo libri de Anima vniuersam materiali Philosophiae naturalis; ac proinde totam scientiam naturalem.

34 Secundò; si esse sensibile est ratio, & causa, cur aliquid subiiciatur scientiæ naturali: ergo cui talis ratio per se competit, id per se, ac simpliciter à Philosophia naturali tractabitur; cui verò solum competit secundum quid, & per accidens, it quoque solum secundum quid, & per accidens à Philosophia naturali speculabitur. Sed esse sensibile per se competit accidentibus, per accidens verò, & secundum quid substantiæ (vt clarū est ex his, quæ traduntur 2. lib. de Animæ textu 65.) Philosophia ergo naturalis per se solum aget de accidentibus; per accidens verò, & solum secundum quid de substantia; quod perspicue falsum est.

35 Quarta sententia est Auctenæ, Alberti Magni, Egidij, & aliorum plurium, qui docent, obiectum formale, & adæquatum Philosophiae naturalis esse corpus de prædicamento substantiæ, vt quid mobile est. Itaque ex duobus, quæ distinguunt auctores in obiecto formalis, & adæquato, scilicet rationem *qua*, seu obiectū, *quod*, & rationem *sub qua*, seu

obiectum *quo*, dicunt hi auctores, rationem *qua*, seu obiectū, *quod* in Philosophia naturali esse corpus de prædicamento substantiæ (& in hoc conueniunt cum Scoto) rationem verò *sub qua*, seu obiectum, *quo* affirmant esse rationem mobile per motum physicum, & sensibilem (& in hoc videntur recedere à sententia Scoti) Et probant ex Arist. qui 11. Metaph. cap. 3. & 6. sāpe docet, physicam versari circa mobilia motu physico; quæ in sententia Arist. (vt supra dicebamus) solum sunt corpora de prædicamento substantiæ.

36 Tamen hæc sententia, vel falsa est, vel coincidit cū sententia Scoti. Quod sic facilè demonstro. Cū hi auctores affirment, mobilitatem esse obiectum, *quo*, seu rationem sub qua corpus de prædicamento substantiæ respicitur à Philosophia, aut sumunt mobilitatem formaliter, qua ratione est quædam passio entis naturalis; aut sumunt mobilitatem radicaliter, scilicet pro ratione principijs motus, & quietis, quæ est differentia intrinseca, per quam aliquod constituitur in esse entis naturalis, & à qua, tāquam à radice, pullulat passio mobilitas? Si sumunt mobilitatem hoc vltimo modo verum dicunt (& hoc est, quod probant auctoritates Arist.) sed coincidunt manifestè in sententiam Scoti ponentis obie-

ctum,

ctum *quo*, seu rationem sub qua corpus de prædicamento substantiæ respicitur à Philosophia, esse naturalitatem, seu rationem principijs motus, & quietis. Vnde subtilis Doctor, sumpta mobilitate in hoc sensu, non recusaret, corpus mobile subiectum formale, & adæquatum Philosophiae vocatione; sicut de facto vocat, tum q. 3. vniuersalium in responsive ad 3. tum etiam q. 1: Philosophica; nam, vt sic, mobile coincidit cum naturali. Si verò mobilitatem sumant primo modo, sententia ipsorum est falsa, vt efficaciter conuincit ista ratio.

37 Nulla scientia potest probare à priori de suo obiecto formali quod sit, aut quod ratio, sub qua attingitur, obiectū formale *quod*, insit ipsi obiecto formalis *quod*. Sed Philosophia demonstrat à priori, quod mobilitas (sumpta formaliter, & vt est passio entis naturalis) sit, & quod insit corpori de prædicamento substantiæ, quod est obiectum formale *quod* Philosophiae: ergo sumpta mobilitas formaliter, & prout est passio entis naturalis nequit esse obiectum formale *quod* Philosophiae naturalis. Maior est Arist. 1. Post. textu 2. & ex professo illam probabimus in Logica q. 4. proœmiali num. 12. & 16. Minorem probat hic cursus Philosophicus. Illud, quod habet in se naturam, seu

principium motus, est mobile. Sed corpus naturale habet in se naturam, seu principiū motus: ergo corporis naturale est mobile, seu habens mobilitatem.

38 Quinta demum sententia est D. Thom. qui in proœmio Philosophiae expresse affirmat, obiectum formale, & adæquatum Philosophiae naturalis non esse corpus mobile, sed quid superius, scilicet, ens mobile. Verba Angelici Doctoris sunt. *Cuius* (scilicet Philosophiae naturalis) subiectum est ens mobile simpliciter; non dico autem corpus mobile; quia omne mobile esse corpus, probatur in isto libro: nulla autem scientia probat suum subiectum; ideo statim in principio de cœlo, qui sequitur ad ipsum, incipit à notificatione corporis. Hanc sententiam D. Thom. secutur eius aſſeclę, praesertim Cajetanus in proprio quæſito de subiecto Philosophiae, quamuis obscure loquatur. (Vt aduertit noster Faber. theorem. 20.) Ne autem videatur contradic̄tio in D. Thom. qui in proœmio de cœlo videtur oppositum afferere, (ait enim subiectum Philosophiae naturalis esse corpus mobile.) Aliqui Thomistæ afferunt duplex esse obiectum; vnum adæquatum; & hoc in Philosophia naturali esse ens mobile; alterum principale; & hoc esse corpus mobile: Diuum verò Thomam de illo loquutum fuisse in Physicis; de isto autem in libris de cœlo.

39 Probari autem potest hæc sententia: primò ratione D. Th. quæ sic efformari potest. Nulla scientia demonstrat dari suum subiectum. Sed Aristot. 6. Physicorum demonstrat, dari corpus mobile: (probat enim, omne, quod mouetur, esse corpus:) ergo corpus mobile nō potest esse subiectum Philosophiæ.

40 Secundò; idem est subiectum scientiæ, & præcipue passionis, quæ demonstratur in sciencie. Sed præcipua passio, quæ demonstratur in Philosophia naturali, est mobilitas: ergo subiectum mobilitatis erit etiam subiectum Philosophiæ. Modò sic subiectum adæquatuna mobilitatis, quam demonstrat Philosophia, nō est corpus, sed quid superius, scilicet, ens: ergo, & subiectum adæquatum Philosophiæ. Hanc ultimam minorē probant. Primò ex definitione motus tradita ab Aristot. 3. Physicorum, motus est actus entis in potentia prout in potentia, ubi pro subiecto motus non assignat Aristot. corpus, sed ens. Secundò probant; quia multa sunt mobilia, quæ non continentur sub corpore; nam materia mutatur ad substantiam; qualitas etiam, & qualitas producūtur per motum: constat autem, hæc omnia non contineri sub corpore de prædicamento substantiæ.

41 Hæc sententia D. Thom. in duobus differt à sententia Scotti. Primò in assignando obiectum formale quæ Philosophiæ;

assignat enim pro obiecto formalis quæ, seu ratione sub qua mobilitatem. Et quoad hoc conuenit cum sententia Auicenæ, Alberti, & Egidij, & sic eodem modo erit explicanda, vel reicienda, ac istorum sententiam explicuiimus, vel reiccimus.

42 Secundò differt in assignando rationem, quæ, seu obiectum quod: affirmat enim, non esse corpus de prædicamento substantiæ, sed quid superius, scilicet, ens. Et quoad hoc etiam differt à sententia Auicenæ, &c. & sic non solum à Scottis, sed etiam ab his auctoribus debet reici.

43 Egidius illam reicit ex inconvenienti, quod ex ipsa sequeretur, nimirū, quod Philosophia naturalis subalternatur Metaphysice sequelam probat; quia illa est scientia subalternata, quæ considerat idem subiectum, quod considerat scientia superiori, addita tamen differentia accidentali. At Metaphysica contemplatur ens, vt ens: ergo si Philosophia naturalis contemplatur ens, vt mobile, considerat idem subiectum, quod Metaphysica, addita ei tamen differentia accidentali, quæ est mobile, & consequenter erit subalternata Metaphysice.

44 Hæc tamen impugnatio Egidij infirma est ad Diui Th. sententiam reiciendam. Facile enim possunt Thomistæ negare sequelam; & ad probacionem

nem dicere; ad scientiam subalternatam, præter duas conditiones enumeratas ab Egidio, esse etiam tertiam requisitam, nimirū, quod principia inferioris scientiæ per se demonstretur à scientia superiori, quia per se sunt ignota, & demonstrabilia: quod non cōpetit Philosophiæ; nā ista principia Philosophica, natura est principiū motus, & quietis; motus est actus entis in potentia, vt in potentia; homo est animal rationale; & his similia per se immediata sunt, & indemonstrabilia. Nam propositio, in qua definitio prædicatur de suo definito, apud omnes censetur esse prima, immediata, & indemonstrabilis.

45 Ex efficaciōri principio illum reicit Pererius lib. 2. Philosoph. cap. i. nimirum, quia inter rationē, quæ, & rationē sub qua, quæ ab auctoribus distinguuntur in obiecto formalis, & adæquato cuiuslibet scientiæ, oportet, talem esse proportionē, qualis cernitur in rebus naturalibus inter materiā, & formam, ita vt sicut vnicuique respondet propria materia, ita vnicuique rationi sub qua correspondet sua propria ratio quæ. Sed inter ens, quod ponitur à D. Th. vt ratio quæ Philosophiæ, & mobile, quod ponitur ab eodem, vt ratio sub qua (& idem est iudicium de naturali, quod ponitur, vt ratio sub qua à Scotto) non reperiatur talis proportio; nam esse

mobile non competit rebus, quia sunt entia (alias omne ens esset mobile) assignanda ergo est alia ratio, quæ in Philosophia naturali, nimirum, illud, cui primò insit mobile, seu naturale, & propter quod etiam competit alijs rebus. Hoc autem nihil aliud esse potest ex his, quæ numerantur in tota serie categoriæ substantiæ, praeter corpus: nam non aliquid superius: siquidem non omne ens, aut omnis substantia, quæ sunt superiora ad corpus, sunt mobilia motu physico, & sensibili, vt in substantijs separatis est perspicuum. Neque aliquid inferius; quia quidquid sumas ex prædicatis, quæ ponuntur infra corpus, est angustius, & minus latè patens, quam mobile (de pluribus enim rebus dicitur mobile, quam de quolibet coram, que numerantur sub corpore) ergo corpus de prædicamento substantiæ est solum ratio quæ, seu obiectum quod in scientia naturali.

46 Ad primum in contrarium, quod erat ratio D. Thom. Respondetur, Aristot. 6. Physicorum non demonstrasse dari corpus; sed mobilitatem solum corporibus cōpetere, seu (quod idem est) sola corpora esse mobilia. Vnde ex hac doctrina Arist. quod inferri potest, solum est id, quod nos contra quartam sententiam statuimus, nimirum mobilitatem sumptam

formaliter, & prout est quædā passio corporis naturalis, non posse esse rationem *sub qua*, seu obiectum, quo Philosophia: nō verò rationem, que, seu obiectū quod non esse corpus.

47 Ad secundum fatemur subiectum primum mobilitatis, quam demonstrat Philosophia naturalis, esse subiectum formale, & adæquatum ipsius naturalis Philosophiae; sed negamus, hoc esse ens, aut aliquid superiorius ad corpus de prædicamento substantiæ.

48 Et ad primam probationem, Respondeatur, ens duplè ceteri sumi posse, vel tanquam nomen, quoddam transcendentis, vel tanquam participium verbi substantiui *sum*, qua ratione idem valet, ac id, quod existit: in definitione ergo motus, quam 3. Physicorum traxit Arist. non sumitur primo modo; vt existimant, qui inde sumunt argumentum ad probandum ens, quod est superiorius ad corpus, esse obiectum, quod Philosophia; alias definitio esset vitiosa; quia ex Aristot. 2. Post. text. 17. & 6. Topicorum in definitionibus exactis, non debent intrare transcendentia. Sed sumitur ens secundo modo ita, vt sensus definitionis sit: *motus est actus eius; quod existit in potentia*, &c. Quod absque dubio supponit pro solo corpos de prædicamento substantiæ.

49 Quod si obijcias; cur Arist.

in hac definitione motus, non posuit *corporis loco entis*, quan- doquidem corpus est propriū subiectum motus? Respōdetur, quia nondum erat notum, omne mobile esse corpus, idque postea demonstratus erat 6. libro Physicorum.

50 Ad secundam probationē respondetur, et si materiae aliquiliter possit tribui mutatio, scilicet, in quantum sustentatur illi; & similiter. et si formis, tam substantialibus, quam accidentalibus, aliquiliter possit tribui motus, scilicet, tanquam terminis, inter quos, & circa quos sunt; tamen propriè solum posse composito substanciali ex materia, & forma motum attribui. Si enim queratur; quid est, quod generatur, & corruptitur? Quid itē est, quod alteratur? Loco mouetur? Augetur? &c. Non bene respondeatur, hoc esse materiam, aut aliquam formam substantialē, vel accidentalem, sed hoc esse compositum substancialē; nam verè, & propriè solum compositum substancialē ex materia, & forma est, quod generatur, corruptitur, alteratur secundūm qualitatem, mouetur secundūm locum, augetur secundūm quantitatem, ceterisque mutationum generibus afficitur. Vnde Arist. 1. Physicorum text. 63. *omne, quod sit* (inquit), *semper est compositum*.

51 Ex dictis circa quid ita tem Philosophia natural. faci-

cilē colligi potest, qualiter debeat essentialiter, & quidditatiè definiri. Sic enim definita est: *Est scientia, quæ in contemplatione substantiæ corporeæ naturalis occupatur*. In qualloco generis ponitur sciētia, quæ est predicatura quidditatum coniuncta, in quo Philosophia naturalis conuenit cum alijs sciētijs. Reliquæ particulæ ponuntur loco differentiæ, per quas explicatur tendentia, quam dicit Philosophia naturalis ad summum formale, & adæquatum obiectum; quæ est prædicatum esse entia speciale, & per quod quælibet scientia discernitur ab alia.

52 Vnde definitio illa Philosophiae, quæ ex Platone in Phædone, Seneca Epist. 15. Cicerone 2. Officiorum, & alijs referri solet, *Philosophia est humana- rum, diuinarumque rerum cognitio*, non de Philosophia in speciali, & prout idem est, ac physica, seu scientia naturalis, data est; sed de Philosophia generaliter sumpta, & prout sub se etiam Metaphysicam comprehendit. Et idem est iudicium de illa definitione, quam aliqui ex Arist. 10. Metaph. cap. 3. desumpserunt. *Philosophia est cognitio rerum, ut sunt*, id est, per suas causas. Secus est, si definitio hæc, vt ex Damasceno lib. 4. suæ dialecticæ refertur, proponatur, scilicet, *Philosophia est cognitio rerum naturalium, ut sunt*. Sic enim coincidit hæc definitio cum de-

finitione à nobis tradita, & cōsequenter erit quidditatiua, & essentialis Philosophia specia- liter sumptæ, quam naturalem, seu Physicam appellamus.

53 Omitto definitionem aliā Philosophiae, quæ adduci solet ex Platone in dialogo de sapientia, *Philosophia est mortis meditatio*; quia solum est quædam descriptio Philosophiae generaliter sumptæ. Ut enim admonet Socrates, oportet, eum, qui vult, vtrē philosophari, studiosè mortem quærere. Quod non est intelligendum de morte naturali, quæ in separatione animæ à corpore consistit (vt inceptè intellexit Cleombetus, qui existimans, non posse aliter Philosophus euadere, quin sibi morteni inferret, ex alta turri se præcipitem dedit) sed de morte ciuili, & morali, qua animus noster spretis voluptatibus, & corporis illecebris, se totum ad veritatem contemplandam, atque virtutem collendam transfert.

QVÆSTIO III.

De naturalis Philosophia qualitate.

1 E XPLICATA quidditate Philosophiae naturalis, ordo prescripius ab Aristot. postulat; vt difficultates affingentes, qualitates, seu proprietates eius proponamus; quæ nu-

mero sunt duæ, sicuti & sunt duæ præcipuae proprietates Philosophiæ? Prima, an Philosophia sit vna? Secunda, an sit practica, vel speculativa scientia nuncupanda?

2 Circa primum philosophandum est, sicuti philosophati sumus de Logica, q. 5. proœmia li; & consequenter dicendum, quod, et si Philosophia naturalis in esse rei non sit vna simplex qualitas, sed potius in ea sint tot qualitates, quot sunt diuersæ conclusiones, quæ in ipsa demonstrantur, nihilominus in esse scientiæ, seu scientiæ sit tantum vna; vna, inquam, non unitate speciei atomæ, sed unitate speciei subalternae, seu genericæ. Quæ assertiones, et si plures patientur difficultates, tamen omnes illas innxi principijs Scotiæ loco citato superauimus.

3 Circa secundum dicendum est, absque dubio Philosophiæ naturalem esse scientiam speculatiuam appellandam. In modo addo, quod, cum scientiæ speculatiæ sint in duplii differentia; nam aliae sunt contemplatiæ, & Metaphysica, &c. Et aliae directiæ (vt probauimus de Logica, q. 6. proœm. sect. 2. à num. 65.) Philosophia naturalis non est inter scientias directiæ, sed inter pure contemplatiæ numeranda. Ita docuit Arist. 6. Metaph. cap. 1. & libro 11. cap. 6. quem omnes Peripatetici sequuntur.

4 Eritatio à priori est, quia

in hoc distinguitur scientiæ directiæ à contemplatiæ, quod finis directiæ est opus; finis autem contemplatiæ est sola speculatio. Sed finis Philosophiæ naturalis non est aliquod opus; sed contemplatio essentiæ, & proprietatum substantiæ corporeæ naturalis: erit ergo Philosophia naturalis non inter scientias directiæ, sed inter pure contemplatiæ numerada.

5 Dices: medicina est scientia practica (vt cum Aristot. 6. Metaph. omnes Peripatetici fatentur) sed medicina est vna ex partibus Philosophiæ naturalis; nam agit de quadam corpore natuali, scilicet de corpore humano, vt est mobile ad sanitatem: ergo Philosophia naturalis, saltem quoad omnes eius partes, non debet inter scientias speculatiæ numerari.

6 Respondent aliqui, duplè esse medicinam (vt habetur ex Galeno, & Avicena) aliæ theoricam; quæ corporis humani partes, diuersæque illarū affectiones, morborūque essentiæ meditatur; & aliæ practicæ, quæ proximè versatur circa medicamentorū confectionem, & circa causandā sanitatē, expellendamq; ægritudinem. Et de priori dicunt esse speculatiuam; neque de ea locutū fuisse Arist. cum medicinâ inter scientias practicas enumerauit; & sic de ipsa optimè posse verificari, quod assūmit argumentū, scilicet medicinâ esse vnam ex partibus

Phi-

Philosophiæ naturalis. Posteriorer verò affirmant, esse scienciam practicam, & intelligentem Aristot. cum medicinam scientiam practicam appellat. Sed falsum esse, quod assūmit argumentum, scilicet, hæc medicinam esse vnam ex Philosophiæ naturalis partibus.

7 Sed hæc solutio aduersatur Scoto, & Diuo Thomæ, quoru primus q. 4. prologi, §. Ad rationes litteris EE. & secundus opusculo 70. §. Ad primum sic proceditur, in solutione ad 3. expræstè affirmant, quod etiam si illa pars medicinæ, quæ agit de vniuersalioribus causis, & curis appetetur Theorica, seu speculatiua, facta comparatione ad aliam partem medicinæ, quæ agit de particularibus causis, & propinquioribus practicæ, seu curationi, tamè simplificiter est practica, non secus ac alia, cum utriusque idem sit finis (scilicet opus) & insuper, quia pars medicinæ, quæ dicitur Theorica virtualiter continet partem, quæ dicitur practica; & implicationem inuoluit, quod scientia practica continetur virtualiter in scientia speculatiua; nam ex principijs speculatiuis, non potest gigni conclusio practica; sicuti neque è contra ex principijs practicis conclusio speculatiua.

8 Verba Scotti sunt: Ita potest distinguere medicina in speculatiuam,

causis, & curis, que cognitione est remotor à præxi elicenda; & in præticam, que est de particularibus, & propinquioribus præxi, & immediatus conformior præxi. Tamen secundum veritatem illa vniuersalior, que in comparatione dicitur speculatiua, est simpliciter practica, quia virtualiter includit illam particularem formaliter conformem præxi. Hæc Scotus.

9 Clariora adhuc sunt verba D. Thom. sic enim fatur: Cum medicina dividitur in Theoreticam, & practicam, non attenditur diuissimo secundum finem (sic enim tota medicina sub practica continetur, ut pote ad operandum ordinata) sed attenditur predicta divisione, secundum quod ea, quæ in medicina tractantur, sunt propinquæ, vel remota ab operatione. Illa enim pars medicinae dicitur practica, que docet modos operationis ad sanationes, sicut quod talibus aposternalibus sunt talia remedia adhibenda. Theoretica verò dicitur illa pars, que docet principia, ex quibus homo dirigitur in operationes, sed non proxime, sicut quod virtutes sunt tres, & quod genera febrium sunt tota. Unde non oportet, ut si alius pars scientie aliqua pars dicitur Theoretica; quod propter hoc illa pars sub speculatiua scientia ponatur. Hæc Angelicus Doctor.

10 Aliter ergo respondendum est ad argumentum propositum, scilicet, negando minorem, videlicet medicinam secundum aliquam ipsius par-

partem esse vnam ex partibus Philosophiæ. Et ad probatio- nem illius dicimus, quod, etsi medicina disputatione de quodam corpore naturali (scilicet, de corpore humano) vt est mobile ad sanitatem, nihilominus non debet inter partes Philosophiæ naturalis numerari; quia non disputat de illo, vt est mobile ad sanitatem ab intrinsecō, seu à natura; quæ est ratio, sub qua Philosophia agit de corpore naturali, sed vt est mobile ad sanitatem ab extrinsecō, & per artem.

1. Est tamen aduertendum, quod etiam si medicina non sit pars Philosophiæ naturalis, sed scientia distincta ab illa, est tamen subalterna Philosophiæ naturali; siquidem corpus humanum, quod ponitur subiectum medicinæ, continetur sub corpore naturali, quod est subiectum Philosophiæ, &cō- tractitur per differentiani accidentalem; qualis est esse sanabile per artem: & insuper principia vniuersalia medicinae per se sunt demonstrabilia à Philosophia naturali; quæ sunt tres conditiones ad scientiam subalternaram requisitæ. Propter quam subalternationem dixit Philosophus in principio libri de sensu, & sensibili, quod, ubi definit Physicus, seu Philosophus naturalis, incipit medicus.

(§.)

QVÆSTIO IV.

De fine, & utilitate Philosophiæ na-
turalis.

1. **E**X dictis patet, finem Philosophiæ naturalis esse tradere nobis notitiam totius entis naturalis, & omnium affectionum eius; & consequenter illam esse valde utilē, & necessariam, non solum extra Ecclesiam (Hæc enim est, quæ antiquos Philosophos ad cultum Deo optimo exhibendum vnicè erudiuit, & à quorum animis, tanquam ab oculis terra, errorum exulauit caligo) sed etiam in Ecclesia Dei; quod solum potuerunt Lutherus, & Vbileph Simili sequente caterua perfidis latratibus denegare.

2. Hoc autem constat; tum ex scriptura; nam 3. Regum, cap. 4. dicitur, Deum infudisse Salomonis Philosophiam, seu scientiam rerum naturalium, qua disputauit super lignis à cedro, quæ est in Libano, & que ad hyssopum; que egreditur de pariete; & discernit de iumentis, & volucribus, & reptilibus, & piscibus. Quod Deus non præstaret, si Philosophia naturalis non esset utilis in Ecclesia sua. Tum etiam ex communī consensu Doctorum Ecclesiæ Hieronymi, Gregorii, Augustini, Damasceni, D. Thomæ, Bonaventure, & aliorum Sanctissimorum Patrum, qui eam didicerunt, & publicè do-

docuerunt. Tum denique ex auctoritate Ecclesiæ, quæ vniuersitates, atque studia ad Philosophiam naturalem publicè docendam fundauit, & approbavit: quod non præstissem, nisi hæc scientia in Republica Christiana esset utilis, & necessaria.

3. Et ratio à priori est, quia Philosophia naturalis, non solum prodest ad comparandam medicinam, qua vita hominum (quæ bonorum huiusvitæ radix, & fundamentum est) conseruatur; sed etiam prodest ad comparandum Theologiā. (quæ vitæ spiritualis est altera medicina.) Inter omnes enim scientias, quæ lumine naturali acquiruntur, Philosophia naturalis vna est, quæ vel maximè ancillatur Theologiæ: *Inuiscibilis Dei* (inquit Apostolus ad Romanos 1.) à creaturamundi (id est, ab homine) *per ea, quæ facta sunt* (hoc est, per sensibilia, de quibus disputat Philosophia) intellecta conspicuntur.

4. Sed obijciunt nobis hæretici, Philosophia multis erroribus esse plenam, multaque passim in catholicam, atque ortodoxam fidem dogmatizare. Vnde Tertul. in libro de hæreticorum præscriptionibus, hæreses à Philosophia subornantur.

Et D. Hieronymus in libro aduersus Pelagianos, *omnia hæreticorum venena è Philosophorum fontibus emanarunt.*

5. Respondetur facile, errores, quibus Philosophiæ naturalis libri sunt aspersi, non Philosophiæ naturalis, sed Philosophorum Ethniconum vitio fuisse inuectos. Vnde vera est Philosophia, esentque verissimi Philosophi, hisi cælestis lumine fidei destituti veris, ac tutis multa falsa, & quæ non docet vera Philosophia, miscuerint. Et hæc de proœmio totius Philosophiæ.

6. In expositione huius operis sic me geram. In primis summa textus, non vnius cuiusque capituli singillatim, sicut fecimus in Logica (hoc enim etsi vberius, nimis tam prolixum iudicauimus) sed totius libri propria, quem aliquibus annotationibus illustrabo. Deinde circa textum excitabo disputationes, quæ communiiter à recentioribus discutiuntur; quas per suas quæstiones, quæstionesque in alias sectiones (si necessitas postulet) distribuam, quem eundem ordinem in Dialecticis commentarijs obserua- ui.

LIBER PRIMVS

DE PHYSICO AVDITV , SEV auscultatione.

TEXTVS. Cum in omnibus doctrinis, quarum sunt principia, aut causæ, aut elementa cognitionis, & scientia ex horum cognitione oriatur, &c.

SUMMA TEXTVS HVIVS LIBRI.

IN TENTVM Arist. in toto hoc libro est agere de principijs entis naturalis; diuiditurque in tres partes principales. In prima explicat, qua methodo procedendum sit in Philosophiæ naturali traditione: Hoc præstat capit. i. In secunda cum Philosophiæ antiquis latè differit circa principia entis naturalis. Hoc facit à capite secundo, usque ad sextum. In tertia in speciali agit de tribus principijs entis naturalis, materia scilicet, forma, & priuatione. Hoc absoluít à capite septimo, usque ad nonum, & ultimum.

Accedendo ad primam partem; dicit Aristot. quod, cum in omnibus doctrinis, quarum sunt principia, aut causæ, aut elementa, cognitionis, & scientia ex horum cognitione oriatur (si quidem tunc unumquodque scire putamus, cum causas primas, primaque principia usque ad elementa cognoscimus) manifestum est, etiam in scientia naturali incipiendum esse à scientia principiorum.

In cognitione autem principiorum incipiendum est (subdit) ab his, quæ nobis notiora sunt; non vero ab his, quæ simpliciter, & natura sua sunt notiora; & reddit pro ratione, quia nobis à natura insitum est, ut à notioribus nobis ad notiora simpliciter, & natura sua procedamus; non enim nobis, atque simpliciter eadem nota:

Explicans autem, quid, sit nobis notius, subdit; quæ autem sunt magis confusa, nobis magis nota sunt, & manifesta. Vnde concludit, incipiendum esse ab uniuersalioribus ad minus uniuersalia; quia uniuersale totum, & quid confusum est respectu singularium. Probat autem, totum, seu confusum esse nobis magis notum, quam partes, triplici indicio, seu similitudine. Prima totius sensibilis, quod prius cadit sub cognitione sensus,

sunt, quam singulæ eius partes. Secunda totius, quod definitur, quod in definitione prius à nobis cognoscitur, quam singulæ eius partes. Tertia ex progressu puerorum, qui in principio viros omnes noncupant patres, & feminas matres; sed horum utrumque postea discernunt.

In secunda parte disputat Philosophus de principijs entis naturalis contra antiquos Philosophos, qui in duas præcipuas partes diuisi erant. Quorum quidam, unicum esse principium entis naturalis, atque illud immobile, affirmabant. Sic Parmenides, & Melissus. Ex quibus Parmenides affirmabat, esse, quid finitum; Melissus vero, esse, quid infinitum. Quos Philosophus appellat Aristot. non naturaliter loquentes, eo, quod negabant principia, quæ presupponit Philosophia naturalis, scilicet, ens naturale constare natura, seu principio motus, & quietis. Et sic contra istos affirmat, non esse Philosophia naturali disputandum; quia contra negantes principia propria alicuius scientiæ, non potest scientia illa disputare; cum ad eam non spectet probare propria principia; sed vel ad nullam (si principia sint per se nota) vel ad uniuersaliorem; vt est Metaphysica; si principia sint per se demonstrabilia.

Alij vero principium, vel principia entis naturalis mobilia esse aſtruebant; quos Arist. naturaliter loquentes appellat; propterera quod naturam, seu principium motus, & quietis, sicut priores Philosophi, non sustulerint; sed magis ad eam accommodate loquuti sunt. Qui adhuc in assignando numero principiorum, dissidebant; nam quidam ponebant unum solum principium, quod aliqui dicebant esse aërem; alijs aquam; alijs ignem; alijs quid mixtum ex his. (Terrain namque nullus eorum pro primo principio posuit.) Et præter hoc unum principiū ponebant contrarietatem, scilicet, raritatem, & densitatem; & (vt uno verbo complectamur) exuperantiam, & defectionem (Hisce enim vocabulis omnia contrariorum genera notat Arist.) ratione cuius res ex eo principio generari possent.

Quidam vero permissione, aut coitione in quodam receptaculo, quod appellabant *chaos*, & item secretione ab illo res fieri opinati sunt. In quibus fuerunt Anaximander, Empedocles, & Anaxagoras. Quorum tamen placitum (vt Aristoteles exponit) consentiens non fuit. Empedocles enim permissionem illam in chao, & secretionem perpetuam esse affirmabat. Ast Anaxagoras semel tantum fieri dicebat. Præterea Anaxagoras in illa congerie infinita similiū partium, atque inter se contraria collocabat; Empedocles autem tantum quatuor vulgaria ele-

clementa. Anaximander denique ad mistionem quandam infinitam faciebat; ab eaque res ad aliorum generationes secerni pronunciabat. Vnde isti Philosophi, & vnum, & plura posuisse principia dicuntur. Vnum, quia vnum chaos, seu confusionem ponebant; plura vero, quia plures partes in eodem chao in esse, vel ab cosecerni praeoceabant.

Explosis ergo istorum Philosophorum sententijs, atque eorum solutis rationibus propriam sententiam ponit Arist. Et in primis ostendit, non solum auctoritate omnium Philosophorum, sed etiam per rationem, principia rerum naturalium esse contraria. Ex quo infert (quod & iam ipse demonstrauerat contra Parmenidem, & Melisum) non posse esse tantum vnum principium rerum naturalium; nam contrarietas ad hanc requirit duo extrema. Deinde docet non posse esse infinita. Quod probat, quia, cum infinitum humanæ mentis facultatem exuperet, non possent res naturales in nostram scientiam cadere; si quidem haec absque principiorum notione obtineri nequit. Nec etiam posse esse tantum duo, sed addendum esse tertium, quod duorum pugnam, & contrarietatem suscipiat. Quod probat, quia vnum contrarium in abstracto non potest aliud contrarium etiam in abstracto simile sibi efficere; neque enim calor frigiditatem ipsam in calorem verit, aut è contra. Dādum est ergo tertium quoddam subiectum, à quo cōtraria sese mutuò expellant; & in quod ignis, v. g. eiēta forma aquæ suam inducat, i.e. in quoque generet; quod ipsum alijs duabus rationibus confirmat.

Ex quibus infert, tria tantum, nec plura, nec pauciora, esse principia rerum naturalium, duo contraria, scilicet formam, & eius priuationem, & subiectum utriusque commune, scilicet, materiam primam. Et de materia, & forma id probat, quia res naturales componuntur ex eis. De priuatione vero, quia principium est illud, ex quo aliud fit; sed res naturalis fit ex priuatione; vt homo ex non homine: ergo priuatio est principium rei naturalis.

In tertia tandem parte disputat Arist. de his tribus principijs in particulari, dicens, materiam esse primum subiectum, ex quo aliquid fit, cum insit primo, & perse, & non secundum accidēs, appetereque formam, sicut turpè appetit pulchrum, esseque ingenerabilem, & incorruptibilem, & magis substantiam, quam formam. Formam vero esse essentiam rerum, & quæ dat rebus perfectionem. Et denique priuationem esse parentiam in subiecto apto ad habendam formam, cuius est carētia; esseque idem realiter cum materia, distinguunt tamen formaliter ab illa. Et sic tantum esse duo principia entis naturalis secundum rem, & tria se-

cun-

cundum rationes formales. Et hæc Arist. in tota littera huius libri.

ANNOTATIONES CIRCA LITTERAM totius huius libri.

CIRCA illa verba primi textus: *Cum in omnibus doctrinis, quarum sunt principia, aut causa, aut elementa primò annotandum est, per hæc verba Arist. indicare, non omnes scientias demonstrare suas conclusiones per omnia genera causarum.* Licet enim Philosophia naturalis per omnia genera causarum demonstraret (vt auctor est Arist. 2. Physicorum text. 70.) tamen neque Metaphysica, neque Mathematicæ per quatuor genera causarum demonstrat. Metaphysica enim, cum abstrahat ab omni materia, solum demonstrare poterit per tria genera causarum, scilicet, per efficientem, finalem, & formalem. Mathematicæ vero, cum ex Aristot. 3. Metaph. text. 3. non considerent causam finalem, neque efficientem, solum demonstrare poterunt per materialem, & formalem. Imo secundum Commentatorem 1. Physicorum, cap. 1. solum demonstrant per formalem causam. Et secundum Niphum, & Venetum, cap. 1. presenti, & Buridanum in proœmio Metaphysicæ, per nullū verum causæ genus demonstrant; sed solum vtuntur quibusdam principijs initio scientia presuppositis ad inferendum conclusiones, quæ veris causis assimilantur in hoc, quod sicut sublati causis, quod est effectus auferatur, necesse est, ita ablati hijs principijs, necesse est, vt omnes demonstrationes, quæ fiunt in Mathematicis, auferantur. Quæ doctrina videtur Arist. 2. Moralium ad Eudemum cap. 7.

2. Dices Arist. initio 6. Metaph. docet, in scientia Mathematica esse principia, causas, & elementa: ergo falsò assertimus, Mathematicas non demonstrare per causas. Respondetur (vt modò ex Nipho, & alijs dicebamus) in quaquæ scientia esse qualidam propositiones per se notas (vt sunt in Mathematicis, Totum est maius sua parte; si ab æqualibus æqualia demis, que remanent sunt æqualia, &c.) Quæ appellari possunt in scientijs principia, causæ, & elementa, non essendi, sed cognoscendi: principia, in quantum sunt principium demonstrationis; causæ, in quantum influunt in conclusionem; elementa, in quantum ex eis componitur demonstratio. Et de his principijs, causis, & elementis, non essendi, sed cognoscendi locutus est Arist. loco Metaphysicæ citato, dum di-

dicit, in scientia Mathematica esse principia, causas, & elementa.
 3 Tamen totum hoc non est ad rem; nam, cum Aristotel. in textu, quem explicuimus, dicit, *In doctrinis, quarum sunt principia, &c. non loquitur de principijs cognoscendi, sed essendi.* Et hæc sunt, per quæ negamus demonstrare Mathematicas. Quod autem Arist. loquatur de principijs essendi, manifestè cōuincit; quia loquitur de principijs, de quibus agit scientia; & nulla scientia agit de suis primis principijs cognoscendi, sed potius illa supponit, vt per le nota, vel per aliam scientiam priorem demonstrata; sed solum de principijs essendi, sui obiecti, vt in praxi docuit Arist. in hoc libro agens de materia, forma, & priuatione, quæ sunt principia essendi rerum naturalium.